АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЕДИНЕНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 марта  2023 года                                                                   №  1
с. Единение

О первоочередных мерах

по подготовке к пожароопасному

сезону 2023 года.

   Во исполнении требований Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.8 Закона Забайкальского края от03 июня 2009 года № 190-ЗЗК «О пожарной безопасности в Забайкальском крае»,  Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения «Единенское», в соответствии с  решением КЧС и БП района от 20.02.2023 года № 1, в целях недопущения  лесных пожаров и защиты населенных пунктов от перехода лесных и других ландшафтных пожаров на территории сельского поселения «Единенское», администрация сельского поселения «Единенское»

                                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В срок до 01 марта  2023 года:

   - провести расширенное заседание комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее –КЧС и  ОПБ) в  поселении  по подготовке к пожароопасному сезону 2021 года;

- принять нормативные правовые акты о первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года, установить запрет выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных дорог;

    - организовать через средства массовой информации пропагандистскую кампанию, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также правил посещения лесных массивов;

   1.1. В срок до 20 марта 2023 года:

- завершить подготовку территорий населенных пунктов в части пожарной безопасности, привести все источники наружного противопожарного водоснабжения в исправное состояние и усилить профилактическую работу с населением;

- укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение членов добровольных пожарных дружин, мотопомпы, воздуходувки);
- организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарных пирсов, водонапорных башен и водокачек;

- провести работу по запрету и ликвидации свалок отходов на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения (пункты 68 и 69) Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479);
  -в целях исключения возможного перехода лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на территории населенных пунктов создать (обновить) до начала пожароопасного сезона вокруг населенных пунктов противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров (пункт 63 Правил противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479);

- в целях снижения и исключения возгораний, переходов пожаров на населённые пункты, земли лесного фонда и иных категорий с полигонов (свалок) ТКО находящихся на террирории поселений провести буртовку и опашку двойной минерализованной полосой;
   - составить и согласовать с руководителями организаций и предприятий, с физическими лицами перечень тяжелой и инженерской техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов от пожаров;
- проработать вопрос по заключению договоров на привлечение дополнительной техники по подвозу воды в целях тушения природных пожаров;

1.2. В течение пожароопасного сезона 2023 года:

- организовать принятие мер в пределах своей компетенции в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований правил и нормативов противопожарного режима;

- обеспечить своевременное введение особого противопожарного режима;

- организовать работу патрульных, патрульно-маневренную, маневренную групп в соответствие с порядком, утверждённым протоколом КЧС и ПБ Забайкальского края от 28 ноября 2017 года № 102, сведения о созданных группах представить в отдел ГОЧС администрации района, а также отчеты о проделанной работе в течении пожароопасного сезона 2023 года представлять в ЕДДС района;
-  организовать работу телефона «горячей линии» по приему от населения информации о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения;

-   организовать через СМИ, информационные стенды информационно- пропагандистскую работу, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также правил посещения лесных массивов.
3.Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на информационном стенде в здании администрации с. В-Шаранай, с.Единение, библиотеки, и опубликовать на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район» olovyan.75.ru.

  4.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

   5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Единенское»                          У.И.Курилова